Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 06/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 125/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Gilmaro Alves Ferreira

Entrada na Câmara: 06/02/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 125/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Gilmaro Alves
Ferreira,  Delegado Geral  da  Polícia,  que está  à  frente  do  12º  Departamento de Polícia  Civil  em
Ipatinga, em reconhecimento ao seu trabalho, eficiência e dedicação em proteger a população,
mitigar  os  impactos  do  desastre  natural  e  das  situações  de  emergência,  na  cidade  de
Ipatinga/MG, em virtude das fortes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de 2025,
que resultou em vítimas fatais, centenas de desabrigados e desalojados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com grande  respeito  e  reconhecimento  que  propomos  esta  Moção  de  Aplausos  ao  Sr.
Gilmaro Alves Ferreira, Delegado Geral da Polícia, que está à frente do 12º Departamento de Polícia
Civil em Ipatinga em virtude do notável trabalho e dedicação que ele demonstrou ao longo de sua
carreira,  especialmente  no  contexto  da  tragédia  ocorrida  no  dia  12  de  janeiro  de  2025.  Esse
profissional se destacou pela excelência no desempenho de suas funções e pela atuação decisiva em
um dos momentos mais desafiadores da história de nossa cidade.

A  tragédia  provocada  pelas  fortes  chuvas,  que  causaram  sérios  danos  materiais,  perdas
humanas,  centenas  de  desabrigados  e  desalojados,  além  de  muitos  feridos,  exigiu  uma  ação
coordenada e rápida das autoridades locais. O Delegado Geral, em resposta a essa crise, não apenas
cumpriu com suas funções de liderança na Polícia Civil, mas também demonstrou um compromisso
extraordinário com a população, atuando diretamente no apoio à comunidade.

Diante do caos causado pela tragédia, o Delegado Geral se colocou à disposição da cidade,
tomando medidas práticas e rápidas para mobilizar unidades da Polícia Civil para o atendimento das
necessidades  emergenciais  da população.  Sob sua  liderança,  as  equipes  de policiais  civis  foram
direcionadas para as áreas mais afetadas, não apenas para garantir a segurança pública, mas também
para prestar  assistência  direta  à  comunidade.  Ele  liderou  ações  de  apoio  e  suporte  àqueles  que
perderam suas casas, garantindo que os serviços essenciais,  como o transporte de donativos e o
acolhimento de vítimas, fossem realizados com máxima eficiência.

Além disso, sua atuação voluntária se refletiu na constante disponibilização das unidades da
Polícia Civil para atender à população, seja no transporte de alimentos, roupas, medicamentos ou no

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 125/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514625-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

apoio psicológico a moradores em situação de vulnerabilidade. O Delegado Geral, com sua postura
incansável e solidária, garantiu que as necessidades mais urgentes fossem atendidas, demonstrando
um comprometimento não apenas com a segurança, mas com o bem-estar e a dignidade das pessoas
afetadas pela tragédia.

Sua liderança também foi fundamental na integração das ações entre as diversas entidades
envolvidas no processo de recuperação e assistência à população, coordenando esforços com outras
instituições e garantindo uma resposta mais eficaz e unificada. A sua capacidade de gestão, empatia e
atenção aos detalhes permitiu que a Polícia Civil desempenhasse um papel essencial na reconstrução
da cidade,  criando  condições  de  segurança  e  apoio  para que  os  cidadãos pudessem começar  o
processo de recuperação.

Por todo o trabalho incansável, a postura humanitária e a liderança exemplar durante e após a
tragédia,  o  Delegado  Geral  da  Polícia  Civil  merece  nosso  mais  profundo  reconhecimento.  Sua
dedicação à causa pública, ao serviço da comunidade e ao bem-estar de cada cidadão, foi decisiva
para minimizar os impactos da catástrofe e ajudar nossa cidade a se reerguer.

Portanto, em homenagem à sua atuação incansável e ao impacto positivo que gerou na vida de
tantas  pessoas,  propomos  esta  Moção  de  Aplausos,  como forma  de  expressar  nossa  gratidão  e
reconhecimento ao Delegado Geral da Polícia Civil por sua coragem, profissionalismo e solidariedade
em um momento de extrema dificuldade para nossa cidade.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 125/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514625-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 fev 2025 às 16:48
Identificador: 98cc039c21fa891ac498e18a31b4c565801b47a45facbbba9

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

06 fev 2025
15:05:19

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

06 fev 2025
15:05:23

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

06 fev 2025
16:48:06

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 08ee64a85cf7ca744b852dc88b42ba3a3dce9566fe952d7bd4591f2c96592971

https://valida.ae/98cc039c21fa891ac498e18a31b4c565801b47a45facbbba9

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 125/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514625-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4